

Valtuustoaloite maksuttoman toisen asteen säilyttämisestä Mänttä-Vilppulassa

Suomen hallitus päätti toisen asteen maksuttomuuden rajaamisesta sen vuoden loppuun, kun opiskelija täyttää 18 vuotta. Tämä romuttaisi nykyisen maksuttoman toisen asteen mallin ennen kuin harva sen piirissä aloittanut opiskelija ehtii valmistua ammattiin tai ylioppilaaksi.

Päätös tarkoittaa sitä, että muun muassa oppimateriaalien, ylioppilaskokeiden ja ammatillisen puolen työvälineiden hinta siirtyy nuoren itsensä maksettavaksi kesken opintojen. Monimutkaisuuden lisäksi malli on eriarvoistava: oppimateriaaleista koituvat lisäkulut osuvat kipeästi erityisesti niihin nuoriin ja perheisiin, joihin myös asumistuen ja muun sosiaaliturvan leikkaukset ovat jo kohtuuttomasti osuneet. Monissa perheissä lukion aiheuttama taloudellinen taakka on aiemmin ollut ylitsepääsemätön. Maksuttomuudella on lisätty aidosti mahdollisuuksien tasa-arvoa. Eniten maksuttomuus oli vaikuttanut niillä opiskelijoilla, joiden kumpikaan vanhemmista ei ole korkeakoulutettu, vähintään toinen vanhemmista on työttömänä tai äidinkieli on muu kuin suomi. Sosioekonomisesta taustastaan huolimatta nuori on uskaltanut haaveilla hakeutumisesta korkeakoulutukseen lukion kautta tai amislainen on voinut harkita opintojensa jatkamista korkea-asteella.

Mänttä-Vilppulassa lukioon hakeutuvien oppilaiden määrä on kasvanut toisen asteen maksuttomuuden myötä. Tämän voi todeta YLEn julkaisemasta tilastosta. Ennen oppivelvollisuuden nostamista kahdeksaantoista ikävuoteen ja maksuttomuutta kaksikymmenvuotiaaksi asti Saskyn Mäntän toimipiste keikkui opintojen keskeyttämistilastojen kärjessä. Tätäkin YLEn toimitus kävi ihmettelemässä jokunen vuosi sitten.

Riskinä on nyt, että maksullisuuden alkaessa opinnot keskeytetään erityisen herkässä ikävaiheessa toisen asteen ollessa kesken. Tämä ei palvele tavoitetta nostaa Suomen koulutustasoa, eikä etenkään vähennä nuorten syrjäytymisriskiä, pahoinvointia tai mielenterveyskriisiä. Monen toisen asteen opiskelijan opinnot venyvät jaksamiseen liittyvien ongelmien vuoksi neljään vuoteen tai jopa pidemmäksi. Jotkut etsivät opintopolkuansa syystä tai toisesta muita pidempään ja pääsevät aloittamaan opintonsa myöhemmin kuin ikätoverinsa.

Vihreä valtuustoryhmä esittää, että Mänttä-Vilppula tarjoaa jatkossakin nuorilleen ilmaisen toisen asteen koulutuksen sen vuoden loppuun asti kun nuori täyttää 20 vuotta.

Vihreän valtuustoryhmän puolesta

Henna Hakala

HENNA HAKALA